Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 190 Miércoles, 19 de agosto de 2009 Pagina 46046

I. ComunNiDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Cultura y Turismo

13223 Resolucion de 24 de junio de 2009 de la Direccion General de
Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente
de declaracion de bien catalogado por su relevancia cultural,
a favor del yacimiento arqueolégico Los Pavos en Cartagena
(Murcia).

Visto el informe emitido por los técnicos del Servicio de Patrimonio Histérico
donde se justifica el interés del yacimiento arqueoldgico Los Pavos para su
declaracién como bien catalogado.

Considerando lo que dispone el articulo 22 de la Ley 4/2007, de 16 de marzo,
de Patrimonio Cultural de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, y en
virtud de las atribuciones que me confiere el Decreto del Consejo de Gobierno
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia 330/2008, de 3 de octubre,
por el que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Cultura y
Turismo.

Resuelvo:

1) Incoar expediente de declaracién de bien catalogado por su relevancia
cultural, a favor del yacimiento arqueoldgico Los Pavos, en Cartagena (Murcia).

2) Describir para su identificaciéon el bien objeto de la incoacién, delimitando
la zona afectada, definir sus valores y los criterios de proteccion segun se
establece en los Anexos Iy II que se adjuntan a la presente Resolucién.

3) Cualesquiera de las actuaciones arqueoldgicas de las contempladas en el
articulo 55 de la Ley 4/2007 que hayan de realizarse en la zona, cuya declaracion
se pretende, deberan ser autorizadas previamente por esta Direccion General
segun lo dispuesto en el articulo 56 de la Ley 4/2007.

4) Los titulares de los terrenos afectados por la declaracion deberan
conservar, custodiar y proteger los bienes, asegurando su integridad y evitando
su destruccién o deterioro, conforme a lo dispuesto en el articulo 8, apartado 2
de la Ley 4/2007.

De acuerdo con lo que dispone el articulo 22.4 de la Ley 4/2007, esta
resolucion debera ser notificada a los interesados y al Ayuntamiento de Cartagena,
y publicada en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

La presente Resolucion no pone fin a la via administrativa y contra la misma
puede interponerse recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Cultura y
Turismo en el plazo de un mes contado desde el dia siguiente a su notificacién,
segun lo dispuesto en el articulo 107.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Juridico de las Administraciones Publicas y del Procedimiento
Administrativo Comun y en el articulo 22.2 de la Ley 4/2007.

Lo que se hace publico a los efectos oportunos.

Murcia a 24 de junio de 2009.—El Director General de Bellas Artes y Bienes
Culturales, Enrique Ujaldén Benitez.

NPE: A-190809-13223



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 190 Miércoles, 19 de agosto de 2009 Pagina 46047

Anexo I

1. Emplazamiento

Yacimiento arqueoldgico situado en el llano aluvial que caracteriza el entorno
del Mar Menor. Se ubica en el paraje de Los Conesas, dista 1,4 km al NO del
casco urbano de El Algar, colindante con la actual via répida de La Manga. En la
actualidad ocupado en su mayor parte por tierra de labor dedicada al cultivo de
hortalizas.

2. Descripcion y valores

El yacimiento de Los Pavos se identifica con un asentamiento de época
romana fechado entre los siglos II antes de nuestra era y el siglo I después de
nuestra era.

El laboreo agricola ha incidido negativamente sobre el depdsito arqueoldgico,
desplazando los vestigios materiales de los contextos arqueoldgicos originales. De
esta forma no se documentan elementos estructurales, pero si se define un area
de dispersion de material ceramico en superficie con una proporcidon estimada
de menos de 10 item X 1000 m2, densidad no muy elevada. Entre el material
arqueoldgico documentado predominan las producciones comunes junto con
una muestra menor de ceramicas campanienses y fragmentos de terra sigillata
sudgalica.

3. Delimitacion del yacimiento

El area arqueoldgica se integra en un poligono de tendencia rectangular
ajustado en gran medida a los limites parcelarios y catastrales. Hacia el SO
delimita con la via de servicio de la via rapida de La Manga. Los limites SE y NO
discurren por caminos agricolas, mientras que la delimitacién NE se ajusta al
limite parcelario.

3.1. Justificacién

La delimitacidon del yacimiento integra la totalidad de la superficie de
dispersion de materiales arqueoldgicos y los sectores que puedan albergar restos
arqueoldgicos en el subsuelo. Se considera, por tanto, que quedan protegidos la
totalidad de los elementos materiales y contextos estratigraficos que componen
el yacimiento arqueoldgico.

3.2. Puntos delimitadores (De izquierda a derecha)

X=686325.99 Y=4170030.34 X=686672.23 Y=4169800.90
X=686646.36 Y=4169749.17 X=686643.03 Y=4169738.33
X=686638.85 Y=4169719.97 X=686634.68 Y=4169705.79
X=686625.50 Y=4169689.10 X=686618.83 Y=4169674.92
X=686611.32 Y=4169655.73 X=686602.14 Y=4169645.72
X=686592.97 Y=4169631.54 X=686274.26 Y=4169800.90
X=686228.37 Y=4169824.26 X=686164.13 Y=4169852.63
X=686174.14 Y=4169870.15 X=686186.66 Y=4169881.83
X=686198.34 Y=4169896.85 X=686210.85 Y=4169903.52
X=686218.36 Y=4169911.03 X=686258.41 Y=4169956.08

X=686300.96 Y=4170004.47

Todo ello segun planos adjuntos.

NPE: A-190809-13223



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 190 Miércoles, 19 de agosto de 2009 Pagina 46048

4. Criterios de proteccion

La finalidad de la catalogacion del yacimiento arqueoldgico Los Pavos es
proteger y conservar el patrimonio arqueoldgico existente en esa area.

En el area arqueoldgica no se permite la busqueda, recogida o traslado de
materiales arqueoldgicos, asi como el uso de detectores de metales o el vertido
de residuos sélidos, salvo que exista autorizacién de la Direccidon General con
competencias en materia de patrimonio cultural. En el area arqueoldgica el uso
actual del suelo es compatible con la conservacién del yacimiento, si bien cualquier
actuacién que implique remocién del terreno en zonas o cotas inalteradas,
debera contar con informe y autorizacién expresa de la Direccién General con
competencias en materia de patrimonio cultural. Todas estas actuaciones
requeriran la definicion precisa de su alcance y deberan estar enmarcadas en
un proyecto de intervencidon que posibilite la preservaciéon del patrimonio.
Dicha actividad, que debera ser autorizada por la Direccion General, podra
estar condicionada a los resultados obtenidos en una intervencion arqueoldgica
previa, en todos los casos dirigida por uno o varios arquedlogos autorizados
por la Direcciéon General, que determine la existencia y caracterizacidon de los
restos arqueoldgicos. Esta intervencién, en su caso, constara de una o varias
actuaciones de las previstas en el articulo 55 de la Ley 4/2007.

Sin perjuicio de lo dispuesto anteriormente, una vez incorporado el yacimiento
al planeamiento urbanistico del municipio, cualquier actuacién que implique
remocion del terreno en zonas o cotas inalteradas, pasara a estar condicionada a
los criterios de prevencion arqueoldgica especificados en la normativa municipal,
fundamentados en la supervisién por parte de un arquedlogo de todos los
movimientos de tierra. En estos casos, se comunicara a la Direccion General los
resultados de la citada intervencion, los cuales podrian motivar el desarrollo de
otros trabajos de caracter arqueoldgico previstos en la citada ley.

Por todo lo anteriormente expuesto, se propone la declaracién como bien
catalogado del yacimiento Los Pavos dado que posee unos valores arqueoldgicos
relevantes debidos a su tipologia, funciéon y cronologia, siendo, ademas, esta
figura la figura que mejor se adapta a las caracteristicas del citado yacimiento,
asi como a sus necesidades de proteccion.

NPE: A-190809-13223



Ly
)
-]
©
[
&
[e]
c
s
2
[e]
1]

REGION de MURCIA

Miércoles, 19 de agosto de 2009 Pagina 46049

Numero 190

ANEXO Il

PLANO 1

ugIENWIap 8p oukld

YNIDVLYYD 'L "SOAVd SO

sa|eInynD seualg A sapy Se|leg ep |elaus) ugiooalig e

0526917

0000LL¥

FLIC :N
@F\.
Z

oy

SEQ00

2L000-9¢1

FZ000-9i1L

L0000L4HE

/ 883:/

50| ‘soned

o

30 O21D0703N0YY OLNIINIDWA 130 OAYDOTVLYD NII8 QWO D NOIDVYYY103d owsun] A einyng sp euslesuo) okl
elainpy ap ugibey
0OUQISIH OlUCWLIEL 8P 0IDIABS

Doozes 052989 005989 052989 000989 -

2| ootsonap . .,”__,, 13

m 4> ove 09l og o 0  ioooo-LLL \ m
o S0000-LLL N_./ m 0000 AL SL000-£LL

»1000-214

SL000-L1L

L0009

ZEOOO-OLE ,‘q D

o
£ ] L
.X\,_“\ ____q £1L00-84L

LI000-LLE

e

ZHoo-all

LHLOO-BLL

05.L69LY

000289

092989 005989

052989

000989

0000LLY

NPE: A-190809-13223



=
o
°
K
o
&
o
(=
s
2
<]
[11]

REGION de MURCIA

Miércoles, 19 de agosto de 2009 Pagina 46050

Numero 190

ANEXO Il

PLANO 2

uQIENUNAP 8P OUEld

YNIDVYLHYD ‘WL 'SOAYd SO
30 02190703NDYY OLNIINIOYA 130 OQYDO0TYLYD N3I8 OWOD NOIDYHY123ad

DU OIUOURIIT 9P ORIARIS

sa|ein)ng) sauslg A saly Sejjeg ap |eiauas) ugiosalg

owsuny A einyn9 sp eualesuo)
eloIny ap ugibay

T

7

www.borm.es

D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

BORM

NPE: A-190809-13223



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Cultura y Turismo
	13223	Resolución de 24 de junio de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Los Pavos en Cartagena (Murcia).
	13225	Resolución de 24 de junio de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Molino del León en Cartagena (Murcia).
	13226	Resolución de 24 de junio de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Rolandi en Cartagena (Murcia).
	4. Anuncios
	Consejería de Agricultura y Agua
	13459	Anuncio de licitación para contrato de obras. Expte. II-88/09.
	13460	Licitación para contrato de obras. Expte. II-86/09.
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Secretaría General
	13220	Notificación de actas de infracción.
	13278	Notificación en procedimientos de renovación.
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Dirección Territorial de Inspección de Trabajo y Seguridad Social
	12864	Notificación de actas de infracción.
	13243	Notificación a interesados.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	13234	Demanda 248/2007. 
	13235	Autos 1.291/2008-P.
	13236	Demanda 1201/2008.
	13237	Demanda 1421/2008. Ejecución 280/2009.
	13238	Autos 451/2008-P.
	13239	Autos 1.375/2009-JM.
	13240	Autos 730/2008-P.
	13241	Demanda 1.361/2009.
	13242	 Demanda 293/2008.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	13198	Demanda 60/2009.
	Primera Instancia número Uno de Murcia
	13219	Juicio cambiario 1.808/2008.
	De lo Social número Uno de Murcia
	13231	N.° Autos: 700/2009. 20320.
	13232	Autos 1276/2009.
	13233	Autos 778/2009.
	De lo Social número Cinco de Murcia
	13323	Autos 841/2009.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	13264	Adjudicación del contrato administrativo especial de gestión de la oficina de atención al contribuyente del Ayuntamiento de Alhama de Murcia.
	13265	Adjudicación definitiva de la enajenación de la parcela municipal A-9-a del Plan Parcial Nueva Espuña con destino a la construcción de viviendas de protección oficial. 
	Blanca
	13448	Resolución n.º 166/2009. Caducidad del expediente administrativo número 166/2006.
	Cehegín
	13449	Adjudicación definitiva de contrato de obras. Expte.: 1/2009.
	13450	Creación fichero de videovigilancia.
	13465	Exposición pública del Padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas, año 2009.
	Ceutí
	13218	Acuerdo de aprobación inicial de los expedientes de modificación de crédito del presupuesto municipal para el ejercicio de 2009.
	13266	Aprobación inicial Estudio  de Detalle.
	Cieza
	13267	Reglamento de Régimen Interior Centro Municipal de Día para Personas Mayores “Las Morericas”.
	Lorca
	13285	Notificación a titulares de vehículos abandonados en la vía pública.
	Molina de Segura
	13516	Programa de actuación UE 1 Sector “UER-La Alcayna I”. Expte. 12/2009-0740.
	Moratalla
	13461	Aprobación definitiva del Reglamento de Honores.
	Ricote
	13279	Aprobación inicial Presupuesto General para 2009.
	San Javier
	13451	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato privado. Expediente 23/09.
	13452	Adjudicación definitiva de contrato de suministro. Expte. 19/09.
	13453	Bajas caducidad extranjeros no comunitarios sin autorización de residencia permanente.
	13454	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de servicios. Expte. 30/09.
	13455	Bases para la selección de un funcionario interino para cubrir una plaza de técnico de turismo por el sistema de concurso oposición, con creación de bolsa de trabajo.
	13456	Bases para la selección de un funcionario interino para cubrir una plaza de Capataz por el sistema de concurso oposición, con creación de bolsa de trabajo.
	Ulea
	13464	Aprobación de padrón.

		2009-08-18T14:45:11+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




